LOQUATUR, OBSECO, ANCILLA TUA IN AURIBUS  
TUIS. Hoc etiam ad benevolentiam facit, dum  
se ejus, à quo aliquid inire vult gracie, famu-  
lam appellat, et orat, sibi ut permittat loqui,  
quod illius est, qui se fatur subditum, et ad  
alterius arbitratum se comparare.

Vers. 25.—NE PONAT, ORO, DOMINUS MEUS  
REX (1) COR SUUM SUPER VIRUM ISTUM INIQUUM

(1) Nomen rex neque in Hebreo, neque in  
Chaldaeo, neque in Septuaginta legitur. Non  
dum regis titulo David ornabatur.

NE PONAT COR SUUM SUPER VIRUM ISTUM INI-  
QUUM NABAL: QUONIAM SECUNDUM NOMEN SUUM  
STULTUS EST. Hebreus: Ne ponat dominus meus

NABAL, QUONIAM SECUNDUM NOMEN SUUM STULTUS EST. Ita jam nominat odiosum hominem Nabal, quod omnino præterire non poterat, ut tamen illum aliquam ratione, si non ab errore, at certè à gravitate sceleris excusat, cùm illum hominem appellat stultum, quicque errore potius, et stupore mentis lapsus fuerit, quam consilio, cùm nihil considerare responderit. Iniquum sanè fuisse confitetur, ita tamen ut à stultitia præcipue illa, quantcumque est, manari iniquitas. Ut autem depulsione culpe illa optimæ est, quæ ignorantiam causatur, sic qui stultitiam adducere potest in excusationem, magnus habet supplici, atque adeò sceleris effugium. Stultitia enim, atque mentis tarditas, aut rationis quocumque modo impeditus usus magnus habet cum ignorantia cognationem. Quare multi cùm de nimia sermonis sive licentia, sive invercundia accusarentur, elbri-  
cor suum ad virum hunc Belial, quia secundum nomen suum sic ipse. Porro Nabal est stultus. Porro cor suum super aliqd, vernacula Hebreworum phrasest sollecitum esse prius aliquo. Homo Belial est impius, et Nabal perfidus.

(Calmet.)

Que le cœur de mon seigneur et de mon roi ne soit point sensible à l'injustice de Nabal. Tout ce qu'Abigail dit à David est un excellent modèle de la manière pleine de respect, dont nous devons parler aux grands du monde, principalement lorsqu'ils sont irrités contre nous. Car lorsque ce ne soit qu'une femme qui parle, il est aisément de reconnaître que c'est Dieu même qui remet son esprit et qui l'inscrit dans la bouche des paroles saines et si touchantes. Rien n'est si humble ni si modeste, et en même temps rien n'est si sage et si élevé que ce qu'elle dit.

Elle représente à David qu'il n'est pas moins lui-même intéressé qu'elle à lui accorder la prière qu'elle lui fait, et que s'il obéit à sa colère qui lui persuade de sacrifier Nabal et toute sa maison au ressentiment de sa vengeance, il se ravira à lui-même sa plus grande gloire. Elle l'exhorte à ne pas faire dans la chaleur de sa passion ce qu'il condamnerait aussiôt qu'elle se serait un peu ralente, et de ne pas souiller du sang de tant d'innocents, ses mains destinées à porter le sceptre de la maison d'Israël. C'est là l'idée de la grande vérité que les princes devraient toujours avoir dans l'esprit. C'est être roi que d'être au-dessus des emportements et des faiblesses humaines, et de commander aux hommes en la même manière que leur commandent les lois, qui ne sont sujettes à aucune impression étrangère, et que l'on peut appeler la voix de l'équité seule, et de la raison. La justice, la bonté et la modération sont les bases du trône des princes, selon la parole du Saint-Esprit, et les pierres les plus précieuses de leur couronne. C'est à quoi se rapporte toute cette prière d'Abigail, qui paraît si simple, et qui est en même temps si artificieuse et si enchanteresse dans sa divine simplicité. (Sacy.)

tatem, aut amentiam in excusationem attulerunt. Sic ergo nunc Abigail non negat aliquid iniquum fecisse Nabal, illi autem veniam dicit esse concedendam, quia juxta nomen suum (Nabal enim stultum valet) stultus est, neque rerum momenta perpendit.

EGO AUTEM ANCILLA TUA NON VIDI PUEROS TUOS. A sceleris gravitate aliquo ex parte tueret Nabal mentis stupor, et ingenii tarditas; Abigail autem, quæ prudens erat, et quid observantia, pudor, et recta exigere ratio, probe moverat, quæ in se quicquid erat culpa ante derivaverat, alio modo a se totam removet culpam. At enim, neque vidisse se servos, quos ante miserat David, neque quicquam eorum quæ gesta sunt, donec abiissent, re infecta, servi, cognovisse. Quicquid levem in conjugi, et in se nullam basisset culpam ostendit.

VERS. 26. — NUNC ERGO, DOMINE MI, VIVIT DOMINUS, ET VIVIT ANIMA TUA, QUI PROHIBUIT TE, NE VENIRES IN SANGUINEM, ET SALVAVIT ANIMAM TUAM TIBI. Juramento confirmat Abigail, que prius simplici quoddam narratione affirmarat, se videlicet nihil cognovisse de nuntiis. De significatione autem, et pondere hujus iuramenti alibi à nobis pluribus dictum est, Isaiae 62, num. 92. Nunc breviter dico, hanc esse juramentum vim. Sic vivit Deus, aut si vivus est Deus, et non mortuus, sicut lignea gentilium simulacra, ita verum est, me de taurum servorum petitione, aut etiam adventu nihil agnoscere. Illud, et visit anima tua, edem etiam modo explicari potest, sicut certum est te vivere, aut, ita vivas, sicut hoc verum est.

QUI PROHIBUIT TE, NE VENIRES IN SANGUINEM. Ille locus in duas patet explicaciones. Altera est, prohibitum esse Davidem à Domino, non sanguinem effundere Nabal, et illorum, quo ad eadem animo designasset; et eo modo salvavit Deus animam ejus, quia aliter peccato foret inquinata. Ita communiter interpretet, Abulensis, Lyra, Dionysius, Hugo, Cajetanus. Et hec explicatio nihil potior. Alla est, prohibitum esse Davidem, aut potius liberatum à Deo, ne veniret in sanguinem, id est, ne occideretur, aut percuteretur ab hostibus, quos habuit potentissimos. Ita ut ex ipsius corpore effusus fuerit sanguis ab hostili manu; liberatus quoque, ne quis ipsi toties appetitan eripuerit animam. Notum est, quām periculosa fuerit Davidis cum giganteis molis hoste congressus; quoties ad mortem quæsitus à Saule; quoties ab illius sive apertâ vi, sive occultis insidiis liberatus.

ET NUNC PLANT SICUT NABAL INIMICI TUI, ET QUÆRER DOMINO MEO MALUM. Si priorem explicationem amplectaret, sic commode locum istum expones. Facile tibi fuit Nabal, a cuius sanguine Deus tuum, o David, gladium, et furorem continuit, et eius familiam omniō disperdere: atque utinam reliqui, qui nunc oppugnant te, et tuum sicutum sanguinem, tam facili abs te deleri possint, quām ponat Nabal; nihil sanè timeres ab illorum potentia, neque in illis ad unum extinguidus quicquam assumeres negotio. Si verò magis posterior placeat explicatio, illi commode hanc explicationem attexes: Utinam hostes, quorum tu modò insidias, atque arma fugis, et quorum causa per scopulos et scelbras incertis sedibus vagaris, tali sint ingenio atque consilio, qualis nunc est homo amantis Nabal! neque enim tibi necessarium foret subire latreras, habitate soliditudinem tam arentem et asperam; sed ubiqumque locorum essem sine metu, cùm neque vis esset in hostibus ad pugnandum, neque ad investigandum aliud industrie.

VERS. 27. — QUAPROCTE SUSCIP BENEDICTIOREM HANC (1). Conclusio est orationis non tam longe, quām prudentis, et ad placandum offensum animum opportuna. Cūm ita sit, ut in Nabal nihil nisi stultitia, et stupor reprehendenda sint (neque enim hec fecit odio tui, sed quia ingenio est incurvano et duro); et in me nihil inventias, quod dannare atque punire possis, nisi fortè molestanda utes ignorantiam, fac tandem, ut jam benignior atque placator hoc xeniolum et hospitale munus acceperias, quo te, sociosque tuos supplex, hubenses prosequor.

VERS. 28. — AUFER INQUITATEM FAMILIE TUE. Se Abigail illata injuria, aut illiberalis hospitali ream appellaret; et si quod in conjugis caput supplicium esset constitutum, eidem se obnoxiam, futuram esse dixerat. Nunc ergo orat, ut immorbi Nabal, sibi uni remittatur haec noxa; neque in suo capite, quod tantum obnoxium esse vult, inquitatem puniat.

FACIENT ENIM FACIT DOMINUS TIBI DOMINO MEO DOMUM FIDELEM, QUA PRELIA DOMINI, DOMINI MI, TU PRELIAIS. Duo adductum argumenta, eaque gravissima Abigail, ut doceat minimē

(1) Hebrei appellant ea quæ larguntur muneris, quod forte non sine benedictionibus et gratiarum actionibus acciperentur; nec sine faustis imprecationibus verbisque officiosis dantur. *Bulogias vel benedictiones* appellat S. Paulus datum pro egenis stipem; idemque nomen eodem sensu usurpatum non semel apud ecclesiasticos scriptores reuritur. (Calmet.)

HOMO PERSQUEENS TE, ET QUERENS ANIMAM TUAM, ERIT ANIMA DOMINI MEI CUSTODITA QUASI IN FASCIULO VIVENTIUM (1). Haec est alia ratio planè

(1) Levi quādam mutatione textis hujus Hebrewi commodo hoc sensu sententia redduntur:

gravissima, quae adducere debuit inflammatum Davidis anipum ad exequitatem et clementiam, quia qui in alios clemens est, ille divinam sibi vindicat clementiam et patrocinium, si quando

*Anima domini mei custodiet quasi petra viva apud Dominum meum; sed anima inimicorum tuorum erit, quasi rotata in funda.* Justorum et impiorum animas inter secesserunt, ut lapides vivum lapidi funde; lapidem probatum, solidum, utilem, lapidi rejecto et inutili, omnibus usibus, praterquam funde, ineptio. Ita sane du comparationis membra directe inter se opponuntur, eademque lapidis allegoria re- tinetur.

Vel alter : *Animam domini mei erit quasi p- tra viva conservata in canistro domini mei; vi- cissim autem anima adversariorum tuorum erit eis petra agitata in funda, et procul jacta.* *Petra* tua hic est petra solida, levius, apta manu periti funditorum. Comparatione hanc nobiliter et argumento ratiocinatio reddita summa Hebreorum opinio de fundi, et usus Davidis in victoria de gigante relat. *Petra* viva, vel *vita*, phrasis non Scriptura modo, sed probatissimum etiam scriptoribus familiaris. S. Petrus Jesus Christum lapidem vitam appellat, monetque : *Ad quem accedentes lapidem vi- vum.... et ipsi tangunt lapidis vivi superadi- fcamini.* Lapidis in usum sedifici appellantur lapides vita; et dare vitam est interdum adi- fcare. *Jacob vivificavit residuum urbis*, id est, adi- fcavit. Samaritanis insultantes interrogabant *Judeos*, possentive *vivificare lapides* usos ve- teris Jerosolymae, ac scilicet iis usi lapidibus possent. Denique cultori eloquio scriptores phrasim hanc familiariter adhibent. Virgilus *Æneidos* 4, vers. 171 :

..... Vivoque sedilia saxe.

*Æneidos* 5, v. 683 :

..... Vivo præterverse hostia saxe.

Ovidius in *Fastis* libro 2 :

*Antra subit tofis laqueata et pumice vito.*

Et libro 5 :

*Hacenus ut subit vivo vorantia saxe*

*Antra* (Calmet.)

Allégor. et tropol. : *Fasciculus viventum*, est catalogus vel potius cœtus et concilium sanctorum Dei amicorum et electorum ad vi- tan aeternam (vise versa *fasciculus mortuentum*, est catalogus damnatorum ad mortem aeternam). Hi enim, qui *Isaias* c. 24, 22, congregabun- tur in congregations *vitis fascis in lacum*; lapis vero in funda rotatis, sunt impi et reprobri ejiciendi in gehennam et mortem aeternam. Ita Eucherius, Angelomus, Glossa, idque propter quinque analogas. Prima est, quia, ut ait Eucherius, *fasciculus astringitur ut conser- vatur*; sic enim electi pressuris tribulatio- nis num constringuntur, ut iis admonti per ma- nus Redemptoris in perpetuum conserven- tur; quia vero reprobri, quo latiores in vita sunt, eò longius à divina visione gloria pro- projectur, idcirco lapidi funde compa- rantur; quod videtur allusione regius vates psal. 87: *Ipsa verò de manu tua repusi sunt.* Secunda, quae est ejusdem, *qua sicut fasci- culus vinculo quodam et nexu colligator,* ita sanctorum cœtus eadem fide, eadem spe, eodem charitatis vinculo constringuntur, et

in ipsum hostilis furor, aut quævis alla durior fortuna consurgat. Et ita omnino accedit; nam cùm multa ab extraneis, neque pauca à domesticis passus fuisset David, ab illis tamen omnibus liberavit illum Deus. Neque ignorabat ille, clementia et mansuetudine divinum parari patrocinium, quando in illius implora- tione suam Domino mansuetudinem represen- tat. Psal. 151: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis eius.*

Quasi in FASCICOLO VIVENTIUM. Sensus difficilis nos est, translatio paulò obscurior. Quidam metaphoram tractam esse putant ab arborum ramis, qui in fasces colligati servantur in aquis aut humeribus locis, donec in locum trans- plantentur, ubi firmas agant radices et di- turnas. Et juxta hanc translationem sensus erit: Interim dum in alieno degis et peregrino loco, et remotus ab eo, in quo es aeternum habiturus domicilium, servaberis à Deo, sicut virides cum suo succo ac vita servantur rami, quorum in suo posteri loco futurus es in omni eternitate ubi et iugundus proventus. Ita Lyra, Dionysius, et Hugo, cum Petro Co-

uno eodemque divino presidio undique ei- gitur. Tertia, *qua sicut fasciculus flo- rum in manu ad oblectacionem gestatur, ita electos omnes Deus in manu sua gestat, et virtutum odore, qui ex illis afflatur, conti- nuo delectatur, juxta illud Sapient. 3: Ju- storm anima in manu Dei sunt; quamvis sit ibi propriè sermo de protectione quod Deus sanctos tuerit, unde subditur: Non tangit illos tormentum mortis.* Quarta, *qua si- cut fasciculus non nisi ex certis iisque le- cissimis floribus conficitur, ita predestina- torum numerus ex certis, iisque charitatis, virtutumque catenarum odore ac suavitate redolentibus, existit.* Quinto fasciculus no- nat ordinem gradusque gloriae sanctorum: si- cut enim in fasci flois unu alteri ordinante insci- ritur, et unus pro alio emicat, sic et in celo sancti pro meritis suum tenent locum et ordinem, unusque pro alio doulus gratia et glo- rie resplendet: *Stella enim à stellâ differt in claritate; sic et resurrectio aeternam.* 1 Cor. 45, 41. Haec et plura dixi Amos, c. 9, v. 5, ad illi: *Fasciculum sum super terram fundatur.* Fasciculus ergo viventum, idem est quod liber vite.

Porrò Sebast. Munsterus, licet hereticus, hic quippani notatu dignum afferit pro suffra- gis defunctorum, veterique ritu orandi pro mortuis: *Per fasciculum, inquit, viventum;* et intelligunt Hebrei solium majestatis, sub *qua* autem justorum animas in seculo alio quisceret. Hinc etiam est, ut in tumulis suis passim insculpant hanc sententiam: *An- ima quis sit in fasciculo viventum, sicuti, requie- scat anima qua sit, de quibus liber qui in- scribitur.* *Preceationes Iudeorum pro defunctis,* quem verit Genebrardus. (Corn. à Lap.)

mestore; et hi duo postremi *vitum* legunt; sed cur ita legerint, non video.

Ego hic licet metaphoram in fasciculo co- gnoscam, alium tamen esse sensum existimo. Fasciculus congregationem significat, eorum maximè, qui eodem vita instituto, et mortuū similitudine convenient. Sic reprobi, quia in morum studiorumque similitudine consenserunt, in unum fasciculum dicuntur colligandi, et in eundem suppliciorum locum extradendi, Matth. 45: *Coligitur xizana, et aliage in fas- ciculos ad combundam.* Et Isaiae 24: *Congre- gabuntur in congregatione unius fascis in lacum, et claudentur in carcere.* Quare custodiri in fasciculo viventum, nihil est aliud, quam inter viventes numerari, et à morte eximi, que hominem à viventium fasciculo dissolvit. De fasciculo diximus non paucæ ad illud Amos 9: *Fasciculum sum super terram fundatur.* Erit ergo sententia et facilis, et pluribus aliis Scrip- ture sacrae locis consonantia, futurum esse Davideum in fasciculo viventum, quia nemo illorum, qui ipsius insidiatur vite, optata consequetur, quia illus dum ad omni vi, atque hostili machinatione prestatibus incolument. Quod de misericorde sapientis audimus, cuius pars esse videtur ab ulciscendo injuriis absti- nere. Et clarè cœcinit David, Ps. 40: *Beatus vir, qui intelligit super egenum, et pauperem; in die mali liberabit eum Dominus.* Dominus conser- vat eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam ini- micorum eius. Et quidem ita contigit Davidi; nam cùm innumeri se prælia implicant, et varias varij molirentur insidias, longam tam- traxit atatem, et senectus illum potius, ac naturæ necessitas, quam ferrum extinxit, aut oblate vis. Hanc porrò metaphoram, quæ statim huic ex adverso respondet de inimicis David, satis aptè declarat.

Porro INIMICORUM TUORUM ANIMA ROTABITUR, QUASI IMPETU ET CIRCULO FUNDE. Que in fas- ciculo sunt, nec dissoluta, ac dissipata, ipsa se ab injuria, et interitu colligatione tenuerit; et dūm integra sunt, dominorum custodiā non amittunt. His comparatur David, et qui dūm operibus student pietatis, divinam sibi tutelam promeruerunt. His verò contraria sunt, qui bonis persequuntur, et quos à suā custo- dia, curiaque paterna, Dominus abiecit. Ilos igitur rotandos esse dicit, sicut lapides ad emissiones circumaguntur, et rotantur in funda; et eo impetu excutiendos, quo lapidem ejaculantur funditores. Quà similitudine his,

qui hostile aliquid contra Davidem moluntur, omnia minatur, et predicti infasta: Ut enim lapis, aut plumbum, quod ex funda torquetur, antequam procul excutatur, circumagit, rota- turque velmenter; quare cùm adhuc est in fundibulari manu, motum habet vellemen- tem, et dum excutitur, velmentorem multo; at tandem procul amandatur, neque ad ejus, à quo missus est, manum revertitur. Sic etiam bonorum hostis nunquam habet requiem, quia ex quo cum bonis inimicitias suscepit, in funda locatur, et tunc aut rotari incipit, aut adi- ligius.

Duo hic observanda in funda et lapide quo- rum seorsum meminunt Abigail; alterum est ro- tarum, quod in circulo funda expressum est; al- terum exenti, quod significatur in *impetu*. De circulo, seu rotata ex disciplina veteri salis constat. Vegetius lib. 5, cap. 14: *¶ Fundito- res sunt, qui fundis ex lino, vel setis factis (has enim dicunt esse meliores) contorto* circa caput brachio dirigunt saxa. *¶ Quod esse funditoribus usitatum, docet illud Ovid, lib. 4 Metamorph. :*

*Deque simi matris ridentem, et parva Learchum Brachia tendente rapit, et bis terque per aures More rotat funda.*

Virgilii lib. 9 Aeneid. :

*Stridentem fundam positis Mezentius armis,* Ipsi ter adducta circim caput egit habend. Et iterum lib. 11:

*Et fundam tereti circim caput egit habend,* Strimoniamque gruem, aut album dejecto olorem. Qualis verò sit impetus, quo ex funda lapis, aut plumbum excutitur (nam plumbum ex funda pilæ, seu glandes excutuntur), mox constabit. Igitur est impetus glandis è ma- teria plumbæ, è funda vibratæ, ut in aere li- quescat, ardore à violento nimis impetu con- cepto. Id docet Virgilii lib. 9, de quo proximè, ubi cùm agret de glande, quam excusset funda, subdit:

*Et media adversi liquefacto tempora plumbo* Diffidit.

Lucretius lib. 6 :

..... Plumbæ verd  
Glaea etiam longo cursu volvenda liquescit.  
Ovidius item Metamorph. :  
Non secus exarsit, quā cū Balearica plumbum  
Funda facit: votat illud et incandescit eundo,  
Et quos non habuit, sub mibus invenit ignes.  
Quod item Aristoteles docuit lib. 2 de Cœlo ;  
et Seneca lib. 2 naturalium Questionum :  
Aera, inquit, motus extenuat, et extenuato